din imperiul habs-
burgic, cînd atâţia cărturari şi-au
slujit poporul prin scris sau prin cu
vânt, pentru obţinerea egalităţii în
drepturi a românilor cu celelalte na
ţiuni, Victor Tordăşianu a înţeles
să-şi slujească neamul pe o altă ca
le, aceea a „slujirii aproapelui“ prin
faptă.

Născut la 6/18 martie 1860, la
Ilia, pe valea Mureşului, în apro
piere de oraşul Deva, în familia a-
vocatului Amos Tordăşianu, — fost
coleg la Cluj cu Avram Iancu şi
„tribun“ în cursul revoluţiei din
1848 — şi a soţiei sale Ecaterina,
fiica preotului Gheorghe Lupşa a
cunoscut de mic necazurile vieţii,
căci la trei ani a rămas orfan de
tată.